PICOS
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ

CNPJ N" 06.553.80V0001-02

LEI N" 3143/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

"Institui o Programa de Adoção de Praças Públicas,

Parques, Áreas Públicas de caráter esportivo ou recreativo
e áreas verdes de Picos, e dá outras providências."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que, a Câmara Municipal de Picos
aprova e o Exm°. Sr. Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Programa de Adoção de Praças Públicas, Parques, Avenidas,

Áreas Públicas de Caráter Esportivo ou Recreativo e Áreas Verdes, no âmbito do Município de Picos,
que, entre outros, possui os seguintes objetivos:

1 - promover a participação da sociedade civil organizada e das pessoas jurídicas na
urbanização, nos cuidados e na manutenção de espaços públicos, como praças, parques, áreas verdes
do Mimicípio de Picos, em conjunto com o Poder Público Municipal;

U - levar à população a conscientização de que a preservação dos espaços públicos de

que trata esta Lei passa pela colaboração da sociedade ao Poder Público Municipal;

in - incentivar o uso dos espaços públicos de que trata esta Lei pela população, por

associações desportivas, de lazer e culturais da área de abrangência das mesmas;

IV - propiciar que grupos organizados da população elaborem projetos de utilização das

praças públicas, áreas públicas de caráter esportivo e áreas verdes que atinjam as diversas faixas
etárias e necessidades especiais da população.

DO PROCESSO DE ADOÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO

Art, 2® - Podem participar do Programa quaisquer entidades da sociedade civil,

associações de moradores, sociedade, amigos de bairro e pessoas jurídicas legalmente constituídas do

Município de Picos.

Parágrafo Único - Ficam excluídas da participação as pessoas jurídicas relacionadas a
cigarros, bebidas alcoólicas e empresas poluidoras,j3enT'cõmç) outras que possam ser consideradas
impróprias aos objetivos propostos nesta lei.

Art. 3® - Para participação/ri^^ret "ama será necessária a assinatura de convênio entre a
entidade que vai assumir a adoçãpse^Todel' Pu

www.picos.pi.gov.br ̂
e-uidil: pgm®plcos.pi,gov.bf

^ Rua Mareeis l^aroiite iV' lo?^'enlru
CF.P; 64.600-1116 • Pkos -já
Tdb: (89)3415-4215/4217

Página 1 de 4